Ato oficial Ata Comitê de Investimentos - 019/2025

De: Jorge Z. - COMINV

Para: COMINV - Comitê de Investimento

Data: 18/09/2025 às 11:40:42

Setores (CC):

COMINV

Setores envolvidos:

COMINV

Ata Comitê de Investimentos - 019/2025

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, reuniram-se na
sede do FUNPREVMAR, os membros titulares do Comitê de Investimentos Jorge Lopes Zaatreh,
Evandro Marciel Alves Bezerra, Eduardo Luiz Castrioto de Jesus, Alander Matheus Taube de Lima e
Bruna Ferreira Figueró. Pauta da reunião:  1- Análise dos investimentos do mês de agosto 2025; Passou-
se à pauta do dia: Item 1: Iniciando os trabalhos da pauta da reunião foi colocado em análise os
relatórios de investimentos de fechamento do mês de agosto do ano de 2025 através dos relatórios
dos investimentos da plataforma UNO. No mês de agosto a carteira de investimentos obteve resultado
positivo de 1,75%, enquanto que a meta atuarial para o período ficou em 0,31%. Com o resultado
apurado no mês, considerando as aplicações e resgates ocorridos no período, a carteira de
investimentos apresentou patrimônio líquido dos recursos no valor de R$ 151.892.960,06;
considerando os recursos disponíveis em conta corrente no valor de R$ 517,14, o patrimônio líquido
consolidado fechou o mês no valor de R$ 151.893.477,20. Para o resultado da carteira de
investimentos no ano, a rentabilidade acumulada alcançada foi de 9,51%, para a meta atuarial
acumulada de 6,70% no período analisado. Com o resultado positivo no mês, a rentabilidade anual
alcançada pela carteira de investimentos se mostrou alinhada com a meta atuarial do período, sendo
que o resultado dos investimentos está em 2,81 p.p. acima da meta apurada para o ano em 2025,
conforme demonstra o relatório dos investimentos do mês de agosto. Conforme pontuado entre os
membros do comitê, com base no relatório econômico, o mês de agosto se mostrou bastante positivo
para maior parte dos ativos da carteira de investimentos, com destaque para os fundos do segmento
de renda variável, que acompanhando o bom desempenho do Ibovespa, que valorizou 6,28% no mês,
esses fundos obtiveram rentabilidades expressivas, com retornos de 5,47% a 10,26%, conforme
estratégia de cada fundo, contribuindo para o resultado positivo da carteira de investimentos no mês
de agosto, recuperando perdas do segmento do mês anterior.  Já no segmento de renda fixa os
fundos de investimentos com vértices mais longos apresentaram boa rentabilidade, com os fundos
IMA B performando na faixa de 0,83% e o IMAB 5 valorizando 1,16% no mês; nos fundos de
investimentos com vértices mais curtos atrelados ao CDI o retorno ficou em torno de 1% e no índice
IRFM1 o retorno foi de 1,21% no período. Foram analisadas ainda outras informações constantes nos
relatórios dos investimentos, tais como: resultados dos fundos de investimentos,  evolução do
patrimônio líquido, acompanhamento da rentabilidade mensal e a meta atuarial, percentual das
alocações nos segmentos, enquadramentos na resolução CMN e na política de investimentos,
acompanhamento dos riscos através do relatório de risco da plataforma, distribuição do patrimônio

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
O

R
G

E
 L

O
P

E
S

 Z
A

A
T

R
E

H
, A

LA
N

D
E

R
 M

A
T

H
E

U
S

 T
A

U
B

E
 D

E
 L

IM
A

, E
D

U
A

R
D

O
 L

U
IZ

 C
A

S
T

R
IO

T
O

 D
E

 J
E

S
U

S
, B

R
U

N
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 F

IG
U

E
R

Ó
 e

 E
V

A
N

D
R

O
 M

. A
. B

E
Z

E
R

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vm
m

ar
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

49
6-

26
14

-5
14

9-
08

E
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

49
6-

26
14

-5
14

9-
08

E
8

com as instituições administradoras e gestoras dos recursos, alocação em índices e subíndices,
panorama econômico, dentre outras informações discutidas pelos membros do comitê. Comentando
ainda sobre dados econômicos, os relatórios trazem um cenário fiscal doméstico pressionado, com os
dados indicando aumento do endividamento público e projeções de déficits, mantendo a curva de
juros, refletindo na expectativa do mercado de que a Selic permanecerá em níveis elevados por um
período mais prolongado, fechando 2025 no patamar de 15% a.a., conforme boletim Focus dessa
semana. Dessa forma o comitê de investimentos entende que o momento ainda exige cautela,
enquanto não se tem uma maior clareza sobre a condução da política fiscal e dos próximos
movimentos da política monetária, sendo que enquanto os juros se manterem em patamares elevados
é oportuno manter estratégias conservadoras, com direcionamento dos recursos de repasses
previdenciários em fundos referenciados ao CDI, que se beneficiam da taxa Selic mais elevada,
oferecendo rentabilidade condizentes com a meta atuarial para 2025, assim como a alocação em
títulos públicos federais, pois esses papéis estão com taxas aderentes à meta atuarial e contribuem
para redução da volatilidade anual da carteira de investimentos. Foi ainda discutido entre os membros
do comitê os percentuais de alocação na política de investimentos, com observações sobre a
aplicação de recursos nos artigos em que a alocação atual precisa ser ajustada com a estratégia de
alocação para o ano, especialmente no segmento de investimentos em fundos BDR e fundos
estruturados, como os fundos multimercados, sendo que deverá ser acompanhado e analisado
possíveis aportes nesses segmentos. Finalizado todos os conteúdos pautados e nada mais tendo a
tratar, deu-se por encerrada a presente reunião. Eu, Jorge Lopes Zaatreh, lavrei a presente ata no
sistema 1DOC, que vai assinada digitalmente por mim e por todos os membros presentes na reunião.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
O

R
G

E
 L

O
P

E
S

 Z
A

A
T

R
E

H
, A

LA
N

D
E

R
 M

A
T

H
E

U
S

 T
A

U
B

E
 D

E
 L

IM
A

, E
D

U
A

R
D

O
 L

U
IZ

 C
A

S
T

R
IO

T
O

 D
E

 J
E

S
U

S
, B

R
U

N
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 F

IG
U

E
R

Ó
 e

 E
V

A
N

D
R

O
 M

. A
. B

E
Z

E
R

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vm
m

ar
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

49
6-

26
14

-5
14

9-
08

E
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

49
6-

26
14

-5
14

9-
08

E
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2496-2614-5149-08E8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGE LOPES ZAATREH (CPF 582.XXX.XXX-15) em 18/09/2025 11:40:56 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALANDER MATHEUS TAUBE DE LIMA (CPF 015.XXX.XXX-70) em 18/09/2025 13:37:44 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO LUIZ CASTRIOTO DE JESUS (CPF 859.XXX.XXX-34) em 19/09/2025 00:28:37 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BRUNA FERREIRA FIGUERÓ (CPF 011.XXX.XXX-67) em 19/09/2025 11:18:41 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EVANDRO M. A. BEZERRA (CPF 849.XXX.XXX-87) em 22/09/2025 08:41:21 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/2496-2614-5149-08E8

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/2496-2614-5149-08E8